با این حال، این باور که «قطعه نوشته ای» بوده که [حضرت] محمد [ص] به «خواندن» آن امر شده بود، به نظر می آید که در روایت اولین وحی نازل بر [حضرت] محمد [ص] آن گونه که در نخستین کتاب سیره به نام «سیره پیامبر [ص]» اثر ابن اسحاق (م حدود ۷۶۷ م / ۱۵۰ ق) آمد اشاره شده است، که در چاپ ابن هشام (م حدود ۸۳۳ م / ۲۱۸ ق) نیز موجود است. این روایت، مهم و ارزشمند است، زیرا ظاهراً تا حدودی

کیفیت فهمِ اولین نسل‌های مسلمانان از «فرآیند» اولین وحی نازل بر [حضرت] محمد(ص) را نشان می‌دهد. در این متن آمده است:

شب هنگام بود که خداوند او را به رسالتش مفتخر ساخت، ... جبرئیل فرمان خداوند متعال را به سوی او آورد.

حتی اگر این جمله به ادعاهای ساخته شده توسط مخالفان پیامبر [ص] اشاره کند، جالب و در خور توجه است که دانشمندان مسلمان سده های میانه «اساطیر الاولین»<sup>۴۰</sup> را به معنای «افسانه های پیشینان» یا «داستان های برآمده از افسانه ها» بیان می کنند. از ابن عباس (م ۶۸۷-۸/۶۸ ق)، یکی از صحابی پیامبر [ص] که «یکی از بزرگ ترین دانشمندان... طبقه اول مسلمانان» و «پدر تفسیر قرآن» به حساب می آید،<sup>۴۱</sup> بیانی نقل شده که طبق آن، واژه مفرد «اسطور» ظاهراً وام واژه ای «حمیری» است.

برای نمونه، این متون می گویند که
پیامبر [ص] بر زید بن ثابت «املاء نمود» تا او یادداشت کند (املی علیه فکتب)؛ به
علاوه، این که - در اواسط قرن اول هجری قمری (هفتم میلادی) - یکی از ناقلان روایات
با دستخط خودش سنن النبی ای نوشت که یکی از صحابی پیامبر [ص]، «بر او املاء
نمود «املی علی فکتب بیدی»<sup>۵۰</sup> و در سال (۷۶۳/م ۱۴۶ق) - سالی که «حدیث» تدوین

شد. حکمی رسمی برای نوشتن احادیث از طریق «املاء»، «املا و دیکته نمودن» اتخاذ شد. ۵۱ با این که اشاره‌ای صریح به این متون «حدیثی» ندارد، ولی این معنای دوم «املی»، در ترجمه انگلیسی «پیکتال» و فرانسوی «پرت» از قرآن انعکاس یافته است. هر دو آن را این گونه ترجمه می‌کنند:

در حقیقت، درس ناخواندگی ایشان به عنوان آیتی استثنائی و فوق‌العاده ممتاز بر صحّت نبوتش تلقی می‌شود: خداوند او را به عنوان رسول خویش فرستاد آن زمانی که قادر بر خواندن نبود. با این وضعیت «طبیعی»، [حضرت] محمد [ص] از سوی خداوند برگزیده شد تا قرآن را به گوشِ اعراب و همهٔ انسان‌ها برساند.

این فخرالدین رازی (م ۱۲۰۹ م/ ۶۰۶ ق)، کلامی و فیلسوف مشهور است که این باور را در قالب مثال بیان می‌دارد:

اگر محمد [ص] در خواندن و نوشتن تبحر یافته بود، این گمان می‌رفت که شاید او کتاب‌های پیشینیان را مطالعه کرده باشد. بنا بر این، تمامی شاخه‌های دانش «علوم» را از طریق این خواندن «مطالعه» فرا گرفته است. وقتی که این قرآن با عظمت را...

پس این اعتقاد، عاملی است برای تثبیت جامعه اسلامی. ۹۵

---

\* این مقاله از مجله مطالعات قرآنی مرکز مطالعات اسلامی مدرسه عالی مطالعات آسیایی و آفریقایی دانشگاه لندن ترجمه شده است: **Journal Quranic Studies. volume iv issue1 2002**

۱. محمد بن اسحاق (م حدود ۷۶۷/۱۵۰)؛ محمد بن هشام (م حدود ۸۳۳/۲۱۸)، السیره النبویه لابن هشام، ویرایش مصطفی السقاء، ابراهیم الایاری، عبدالحافظ شلی (قاهره: مکتبه مصطفی البابی الحلبی، ۱۹۵۵)، ۱/۲۳۶. ابن اسحاق «اسناد» زیر ارائه می‌دهد: [ابونعیم] وهب بن کیسان [القرشی] (م ۷۴۵/۱۲۷ در مدینه)، یکی از موالیان (مولی) آل الزبیر [«ضد خلیفه»] عبدالله بن الزبیر [الازدی القرشی] (م ۶۹۲/۷۳ در مرو الروض؛ مادرش اسماء، دختر ابوبکر

و بزرگتر از خواهر ناتنی اش عایشه بود) عبید بن عمیر بن قتاده اللّیثی (م ۶۸۷/۶۸) در مرو الروض).

۲. سوره جمعه، آیه ۲.

۳.

۱)، ۱/ ۱۷-۱۲.
۴۰. این اصطلاح به صورت مفرد «أسطورة» به معنای خاص افسانه یا اسطوره به همان وضعیت اول برگردانده شده است.
۴۱. ال. ویکیاوگلیری، «عبدالله بن العباس»، در دایرة المعارف اسلام، ویرایش دوم، ۱/ ۴۰. آ.
۴۲. نقل قول از جلال الدین عبدالرحمان سیوطی شافعی (م ۹۱۱/۱۵۰۵)، «الاتقان فی علوم القرآن»، ویرایش «سعد المنده»، بخش‌های ۱-۴ (۲ جلد، بیروت: موسسه الکتب الثقافیه، ۱۹۹۶)، ۳۸۰/۲، ش ۲۴۶۶.
۴۳. نک: طبری، «تفسیر»، ۳۶۶/۹.
۴۴. مترادف با «استنسخ» (نک: ابن کثیر، ۱۵۷/۶)، «انتسخ» (نک: «جلالین»، ذیل سوره فرقان، ۵)؛ یا «کتب» (نک: «لسان العرب»، ۶۴، fn. ۱/ ۶۹۸. ترجمه پرت، die er sich aufgeschrieben hat نیز به همین صورت است.
۴۵. «سألها أن يكتب له كتاباً في حاجة»، نک: «لسان»، ۶۴، fn. ۱/ ۶۹۸. معنای دوم در ترجمه‌هایی همچون: «[که] او باعث شده که نوشته شود» (یوسف علی، ۱۸، fn.)؛ «او [این داستان‌ها] را داده که نوشته شوند» (شاکر، ۱۸، fn.)؛ یا «او داده بود که بنویسند» (آربری، ۱۰، fn.)، اشاره شده است.
۴۶. نک: «لسان العرب»، ۶۴، fn. ۱۵/ ۲۹۱.
۴۷. نک: طبری، ۳۶۶/۹؛ ابن کثیر، ۱۵۸/۶.
۴۸. «ليحفظها»، نک: «جلالین»، ذیل سوره فرقان، ۵؛ و «حتى تحفظ»، نک: قرطبی، ۴/ ۱۳.
۴۹. المعنى: «أنها كتبت له وهو أمي»، نک: فخرالدین محمد بن عمر رازی (م ۶۰۶/۱۲۰۹)، «التفسیر الكبير» (مفاتیح الغیب)، ویرایش عبدالرحمان محمد (۳۲ جلد، قاهره: المطبعة البهية المصرية، ۱۹۳۸)، ۵۱/۲۳.
۵۰. ابن حنبل، «مسند»، ش ۴۴۷۸.
۵۱. نک: دارمی، «سنن»، ۲/ ۶۲، ش ۲۱۹۰؛ به علاوه: اصطلاحات «املاء» و «دیگته نمودن به یک کاتب» یک معنا داشته و یکی اند (الاملاء و الاملا على الكاتب واحد)، نک: «لسان العرب»، ۶۴، fn. ۱۵/ ۲۹۱.
۵۲. عهد عتیق، عیسی ۱۱: ۲۹.
۵۳. طبری، «تفسیر»، ۶، fn. ۳/ ۳۱۶.
۵۴. ای. جی.، طبری، «تفسیر»، ۸۸/۲۲ (ذیل سوره جمعه، ۲).
۵۵. قرطبی، ۲۱، fn. ۷/ ۲۹۹ (ذیل سوره اعراف، ۱۵۷).

۵۶. ابو عبدالله محمد بن علی شوکانی (م ۱۸۳۹/۱۲۵۰)، «فتح القدر الجامع بین فنی الروایة والدرایة فی علم التفسیر» (۴ جلد، قاهره: مکتبه مصطفی البابی الحلی، ۱۹۶۴، ۲/۲۵۲)(اعراف/۱۵۷)
۵۷. ای. جی. ابوبکر محمد بن عزیز سجستانی (م ۳۸۶/۹۹۶)، «نزهة القلوب فی تفسیر غریب القرآن العزیز»، ویرایش یوسف عبدالرحمان مرعشلی (بیروت: دارالمعرفة، ۱۹۹۰/۱۱۲). قرطبی، «جامع»، ۲۱، fn. ۷/۲۹۸ (ذیل سورة اعراف، ۱۵۷).
۵۸. طبری، «تفسیر»، ۶، fn. ۳/۲۱۴ (ذیل سورة آل عمران، ۲۰)، جلال الدین محمد بن احمد محلی (م ۱۴۵۹/۸۶۴)، جلال الدین عبدالرحمان بن ابی بکر سیوطی (م ۹۱۱/۱۵۰۵)، «تفسیر جلالین»، نوشته شده در ۱۴۶۵/۸۷۰، قاهره: مطبوعات مکتبه ام. نهاد هاشم الکتبی، (۱۹۶۴) (ذیل سورة آل عمران، ۲۰). رازی، «تفسیر» ۷۰، fn. ج ۷، صص ۲۲۷-۲۲۸، (ذیل سورة آل عمران، ۲۰). شوکانی، «تفسیر»، ۷۹، fn. ۱/۳۵۴ (ذیل سورة آل عمران، ۷۵)؛ هم چنین شهید زید بن علی بن حسین بن علی بن ابی طالب (م ۱۲۰/۷۳۸)، «تفسیر غریب القرآن»، ویرایش حسن محمد تقی حکیم (بیروت: الدار العلمیة، ۱۹۹۲)، ص ۱۰۶ (ذیل سورة آل عمران، ۲۰).
۵۹. ای. جی. قرطبی، «جامع»، ۲۱، fn. ۷/۲۹۹ (ذیل سورة اعراف، ۱۵۷).
۶۰. ابوعلی بغدادی، «محمد (ص)»، پیامبر امی، در «نقد عرب»، لندن: سال ۱۹۹۳، ش ۱/۴، صص ۳۸-۴۰، به ویژه ص ۴۰.
۶۱. ای. جی. رازی، «تفسیر»، ۷۰، fn. ۸/۱۰۹ (ذیل سورة آل عمران، ۷۵). شوکانی، «تفسیر»، ۷۹، fn. ۲/۲۵۲ (سورة اعراف، ۱۵۷)
۶۲. رازی، «تفسیر»، ۷۰، fn. ۱۵/۲۳ و ۲۹ (ذیل سورة اعراف، ۱۵۷ و ۱۵۸). نک: هم چنین علی بن ربان طبری (متوفای حدود ۲۵۱/۸۶۵) و «ک. الدین والدولة» (بیروت: ۱۹۷۹). نک: فصل «فی اُمّیة النبی و أن الکتاب الذی أنزله الله علیه آیه للنبوة»، به ویژه صص ۹۸-۹۹. کامیلا آدانگ، «نویسندگان مسلمان در باب یهودیت و کتاب مقدس عبری، از ابن ربان تا ابن حزم» (لیدن: ۱۹۹۶)، به ویژه صص ۲۷-۳۰، صص ۱۴۴-۱۴۸.
۶۳. برای برگردان های واژه «امی» در ترجمه های غربی قرآن، نک: خوری، ۵۲، fn.